[bookmark: _Hlk119076751][image: ]  	Estado de Santa Catarina
  	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANCHIETA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANCHIETA - SC

[bookmark: _GoBack]MOÇÂO DE APELO Nº 04/2023
	Apresentado pelos vereadores Tiago Leandro Moserle, Ivo Schaeffer e Ari Prestes de Oliveira e Neri Gaspar com assento na Egrégia Corte Legislativa subscrevem essa Moção, que depois de cumpridas todas as formalidades legais e regimentais, requerem que se aprovada for a mesma seja encaminhada ao Prefeito Municipal Ivan Canci.
ASSUNTO

	     MOÇÃO DE APELO SOLICITANDO AMPLIAÇÃO NA LEI Nº 68/2021 QUE TRATA SOBRE O MONITORAMENTO ESCOLAR NAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

JUSTIFICATIVA
    A presente Moção tem por objetivo ampliar de forma significativa a segurança nas escolas.
    Sugerimos através de diálogos com a sociedade que seja implementado da seguinte forma:
· Um segurança armado em cada escola do Município com detector de metal;
· Sistema de alerta com sirene de pânico compatível para que caso haja algum incidente seja acionado para que os vizinhos, policiais e população em geral possa chegar o mais rápido possível à escola;
· Grades e portões mais altos;
· Ampliação no número de câmeras de videomonitoramento.
    Essas medidas de segurança nas escolas devem ser feitas o mais breve possível afim de evitar que algum incidente ocorra em nosso município, tendo em vista o aumento significativo de eventos trágicos nas escolas em todo o País.
     A segurança nas escolas tem sido um tema bastante debatido em vários municípios pelo país e muitos deles já tomaram essas medidas como forma de dar segurança aos Alunos, Professores, Auxiliares de serviços gerais e direção.

         Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta - SC, 13 de Abril de 2023.

Tiago Leandro Moserle                                            Ari Prestes de Oliveira

      Ivo Schaeffer                                                                Neri Gaspar
[bookmark: _Hlk119076760][bookmark: _Hlk119076761][bookmark: _Hlk122615691][bookmark: _Hlk122615692]Rua Vereador Geraldo Garlet, nº 01- Centro- CEP 89970-000- Anchieta-SC- Fone (49)3653-0585
Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com – Site: www.anchieta.sc.leg.br

image1.png
\_

Estado de Santa Catarina

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANGIIIETA\

Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com - Site: www.cvanchieta.sc.gov

Rua Vereador Geraldo Garlet, 01 - CEP 89970-000 - Anchieta-SC - Fone: (49) 3653-0585 /

image2.png